

# Gfi Informatique : Chiffre d'affaires du 4e trimestre et de l'exercice 2017

CROISSANCE ORGANIQUE DU 4

e

TRIMESTRE : +7,6 %

ACCÉLÉRATION DE LA CROISSANCE EN FRANCE : +7,7 %

CROISSANCE ANNUELLE DE +11,5 % DONT ORGANIQUE +2 %

*Saint-Ouen (France), le 31 janvier 2018*

-

Gfi Informatique a enregistré au cours du 4

e

trimestre 2017 une progression de son activité de + 10,0 %, à 310,5 M€. Pour l'exercice 2017, le chiffre d'affaires s'élève à 1 131,9 M€ en croissance de +11,5 %.

	4 <sup>e</sup> trimestre 2017	4 <sup>e</sup> trimestre 2016	Variation %	Croissance organique
Chiffre d'affaires (en millions d'euros)				
<b>France</b>	<b>233,7</b>	<b>216,1</b>	<b>7,9%</b>	<b>7,7%</b>
<b>International</b>	<b>76,8</b>	<b>66,0</b>	<b>17,1%</b>	<b>7,4%</b>
<b>Total</b>	<b>310,5</b>	<b>282,1</b>	<b>10,0%</b>	<b>7,6%</b>

	12 mois 2017	12 mois 2016	Variation %	Croissance organique
Chiffre d'affaires (en millions d'euros)				
	[1]			
<b>France</b>	<b>842,9</b>	<b>832,2</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,4%</b>

<b>International</b>	<b>289,0</b>	<b>183,2</b>	<b>58,2%</b>	<b>9,1%</b>
<b>Total</b>	<b>1 131,9</b>	<b>1 015,4</b>	<b>11,5%</b>	<b>2,0%</b>

« Le Groupe a connu une très belle croissance au quatrième trimestre tant en France qu'à l'étranger, confirmant ainsi son dynamisme sur ses principaux marchés. En 2017, l'international a représenté 25,5

% du chiffre d'affaires contre 18,0

% l'année précédente. Le Groupe poursuit ses efforts pour intensifier sa présence internationale sans nuire aux réservoirs de croissance de la France, tant chez ses grands clients que dans le Mid-market

»

**a**

**déclaré**

**Vincent Rouaix, Président-directeur général de Gfi Informatique**

.

## **MEILLEURE CROISSANCE ORGANIQUE TRIMESTRIELLE EN FRANCE DE L'ANNÉE**

**En France : progression de +7,9**

**%, dont +7,7**

**% en organique sur le trimestre, et de +1,2 % sur l'exercice, dont +0,4**

**% en organique.**

La France a retrouvé le chemin de la croissance au quatrième trimestre et finit brillamment l'année avec une croissance organique de +7,7 % et ceci avec un calendrier identique à l'an dernier. Cette croissance repose depuis fin août sur la dynamique du recrutement qui avait été un sujet de préoccupation les trimestres précédents. Par ailleurs, la France souffrait d'une base de comparaison défavorable avec le contrat d'Outsourcing 3SI au sein de l'activité e-Commerce. Cet effet a été ralenti sur ce dernier trimestre du fait du gain d'un nouveau contrat au sein de cette même activité avec le Groupe Kidiliz justifiant la pertinence de la démarche du Groupe qui devient ainsi un des acteurs importants du e-Commerce en France.

Sur l'ensemble de l'année, la France réalise une croissance organique de +0,4 % avec un calendrier défavorable (-2 jours ouvrés comparé à 2016). Par ailleurs, retraits de l'effet attendu du contrat d'Outsourcing évoqué ci-dessus, la croissance organique aurait été de +3,0 % au lieu de +0,4 %.

Les succès jusqu'à la fin de l'année se traduisent dans la qualité des indicateurs commerciaux. Ainsi, le carnet de commandes au 31 décembre est en croissance de +22,4 %, le pipe pondéré de +13,3 %, tandis que le rapport prise de commandes sur facturation (ratio book-to-bill) 12 mois glissants s'élève à 1,35 au 31 décembre 2017.

Au 31 décembre 2017, les principaux indicateurs se maintiennent au niveau élevé de l'an dernier et sont conformes à nos attentes.

Au 31 décembre 2017, l'effectif productif avec 8 809 collaborateurs augmente de 380 personnes.

## À L'INTERNATIONAL : TRÈS BON 4

e

### TRIMESTRE CONFIRMANT LA PERTINENCE DU POSITIONNEMENT

#### À l'international :

les ventes du trimestre se sont élevées à 76,8 M€ en croissance de +17,1 %, dont +7,4 % en organique. Sur l'année, avec un chiffre d'affaires de 289,0 M€, la croissance s'élève à +58,2 %, dont +9,1 % en organique.

▪

#### *Ibérie-LatAm*

*(19,4% du chiffre d'affaires)*

: réalise un chiffre d'affaires au quatrième trimestre de 57,3 M€ en croissance de +15,8 %. Cet essor reflète le dynamisme des activités locales notamment au Portugal dont la croissance à +46,1 % a bénéficié en premier lieu de l'acquisition du groupe Roff réalisée en novembre 2016 mais également de la croissance organique des activités historiques (+8,7 %) L'Espagne quasi stable, subit l'impact d'un calendrier défavorable (-1 jour ouvré comparé à 2016).

▪

#### *L'Europe du Nord et de l'Est*

*(4,7% du chiffre d'affaires)*

: la croissance organique (+17,2 %) est très soutenue du fait du dynamisme de l'activité en Pologne et de la réussite d'opérations d'Outsourcing dans les Télécoms.

## SITUATION FINANCIÈRE

Gfi Informatique a poursuivi sa croissance en 2017 et a enregistré des succès significatifs, tant en France qu'à l'étranger. Le profil international du Groupe s'est renforcé et ce dernier continuera à être attentif aux opportunités de croissance externe qui lui permettraient d'augmenter la part de son activité à l'étranger, notamment sur les marchés où il est déjà présent en Europe du Sud, du Nord, LatAm et Afrique.

Dans ce contexte, la marge opérationnelle et le résultat net devraient continuer de progresser en valeur, et être quasi stable relativement au chiffre d'affaires.

À ce jour, aucun autre événement connu n'est venu affecter la situation financière du Groupe.

[1] Procédures d'audit en-cours

**Prochain rendez-vous**

: 23 février 2018, publication des résultats annuels 2017.

### **Avertissement :**

*Les éléments du présent communiqué autres que les faits historiques sont des objectifs. Les objectifs ne constituent pas des garanties en raison des difficultés inhérentes à l'anticipation des résultats. Les résultats réels peuvent différer sensiblement des objectifs explicites ou implicites.*

### **À propos de Gfi Informatique**

*Acteur européen de référence des services informatiques à valeur ajoutée et des logiciels, Gfi Informatique occupe un positionnement stratégique différenciant entre les opérateurs de taille mondiale et les acteurs de niche. Avec son profil de multi-spécialiste, le Groupe met au service de ses clients une combinaison unique de proximité, d'organisation sectorielle et de solutions de qualité industrielle. Le Groupe qui compte près de 15 000 collaborateurs a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires de 1 132 M€.*

*Gfi Informatique est coté sur Euronext Paris, NYSE Euronext (Compartiment B) – Code ISIN : FR0004038099.*

### **Pour plus d'informations :**

[www.gfi.](http://www.gfi.world)

**world**

-

## **ANNEXES**

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	3 mois	3 mois	Variation	Croissance organique	Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	1er trimestre	1er trimestre	Variation	Croissance organique
	31/03/2017	31/03/2016				2017	2016		
<b>France</b>	<b>210,3</b>	<b>207,8</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,0%</b>	<b>France</b>	<b>210,3</b>	<b>207,8</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,0%</b>
<b>International</b>	<b>70,3</b>	<b>35,2</b>	<b>99,6%</b>	<b>13,3%</b>	<b>International</b>	<b>70,3</b>	<b>35,2</b>	<b>99,6%</b>	<b>13,3%</b>
<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>54,1</b>	<b>25,9</b>	<b>109,1%</b>	<b>16,5%</b>	<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>54,1</b>	<b>25,9</b>	<b>109,1%</b>	<b>15,2%</b>
<i>Espagne</i>	<i>32,5</i>	<i>21,5</i>	<i>51,1%</i>	<i>15,2%</i>	<i>Espagne</i>	<i>32,5</i>	<i>21,5</i>	<i>51,1%</i>	<i>15,2%</i>
<i>Portugal</i>	<i>18,3</i>	<i>4,4</i>	<i>318,1%</i>	<i>23,1%</i>	<i>Portugal</i>	<i>18,3</i>	<i>4,4</i>	<i>318,1%</i>	<i>23,1%</i>

LatAm	3,3	0,0	na	na	LatAm	3,3	0,0	na	na
<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>12,5</b>	<b>6,3</b>	<b>98,4%</b>	<b>15,4%</b>	<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>12,5</b>	<b>6,3</b>	<b>98,4%</b>	<b>15,4%</b>
Belux	7,0	5,7	22,0%	16,7%	Belux	7,0	5,7	22,0%	16,7%
Suisse	1,9	0,6	234,2%	2,0%	Suisse	1,9	0,6	234,2%	2,0%
Pologne	3,6	0,0	na	na	Pologne	3,6	0,0	na	na
<b>Maroc-Afrique</b>	<b>2,8</b>	<b>3,0</b>	<b>-8,0%</b>	<b>-18,3%</b>	<b>Maroc-Afrique</b>	<b>2,8</b>	<b>3,0</b>	<b>-8,0%</b>	<b>-18,3%</b>
<b>Autres</b>	<b>0,9</b>	<b>0,0</b>	<b>na</b>	<b>na</b>	<b>Autres</b>	<b>0,9</b>	<b>0,0</b>	<b>na</b>	<b>na</b>
<b>Total</b>	<b>280,5</b>	<b>243,0</b>	<b>15,4%</b>	<b>2,0%</b>	<b>Total</b>	<b>280,5</b>	<b>243,0</b>	<b>15,4%</b>	<b>2,0%</b>

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	6 mois	6 mois	Variation	Croissance organique	Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	2e trimestre	2e trimestre	Variation	Croissance organique
	30/06/2017	30/06/2016				2017	2016		
<b>France</b>	<b>418,5</b>	<b>423,7</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-2,4%</b>	<b>France</b>	<b>208,3</b>	<b>215,9</b>	<b>-3,5%</b>	<b>-4,8%</b>
<b>International</b>	<b>143,6</b>	<b>78,4</b>	<b>83,2%</b>	<b>11,3%</b>	<b>International</b>	<b>73,2</b>	<b>43,2</b>	<b>69,5%</b>	<b>9,3%</b>
<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>109,8</b>	<b>56,0</b>	<b>96,0%</b>	<b>9,0%</b>	<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>55,7</b>	<b>30,2</b>	<b>84,7%</b>	<b>2,5%</b>
Espagne	65,3	46,9	39,0%	6,7%	Espagne	32,8	25,5	28,8%	-0,5%
Portugal	37,5	9,1	312,6%	20,7%	Portugal	19,1	4,7	307,4%	18,4%
LatAm	7,1	0,0	na	na	LatAm	3,8	0,0	na	na
<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>26,1</b>	<b>16,2</b>	<b>61,6%</b>	<b>25,6%</b>	<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>13,6</b>	<b>9,9</b>	<b>38,2%</b>	<b>32,1%</b>
Belux	14,0	11,4	22,5%	19,9%	Belux	7,0	5,7	23,0%	23,0%
Suisse	4,6	1,8	155,3%	53,6%	Suisse	2,7	1,2	119,5%	77,2%
Pologne	7,5	2,9	157,5%	30,7%	Pologne	3,9	2,9	33,7%	30,7%
<b>Maroc-Afrique</b>	<b>5,8</b>	<b>5,6</b>	<b>3,4%</b>	<b>-7,0%</b>	<b>Maroc-Afrique</b>	<b>3,0</b>	<b>2,5</b>	<b>17,0%</b>	<b>6,6%</b>
<b>Autres</b>	<b>1,9</b>	<b>0,6</b>	<b>203,4%</b>	<b>6,0%</b>	<b>Autres</b>	<b>0,9</b>	<b>0,6</b>	<b>39,4%</b>	<b>-15,8%</b>
<b>Total</b>	<b>562,1</b>	<b>502,1</b>	<b>11,9%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>Total</b>	<b>281,4</b>	<b>259,1</b>	<b>8,6%</b>	<b>-2,4%</b>

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	9 mois	9 mois	Variation	Croissance organique	Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	3e trimestre	3e trimestre	Variation	Croissance organique
	30/09/2017	30/09/2016				2017	2016		
<b>France</b>	<b>609,2</b>	<b>616,1</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-2,1%</b>	<b>France</b>	<b>190,7</b>	<b>192,3</b>	<b>-0,9%</b>	<b>-1,6%</b>
<b>International</b>	<b>212,2</b>	<b>117,2</b>	<b>81,1%</b>	<b>10,0%</b>	<b>International</b>	<b>68,7</b>	<b>38,8</b>	<b>77,0%</b>	<b>7,6%</b>
<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>162,1</b>	<b>82,3</b>	<b>97,0%</b>	<b>8,3%</b>	<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>52,3</b>	<b>26,3</b>	<b>99,1%</b>	<b>7,0%</b>
Espagne	94,5	68,4	38,3%	6,2%	Espagne	29,3	21,4	36,6%	5,0%
Portugal	56,4	13,9	306,0%	19,0%	Portugal	19,0	4,8	293,6%	15,7%
LatAm	11,1	0,0	na	na	LatAm	4,0	0,0	na	na
<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>38,9</b>	<b>26,0</b>	<b>49,8%</b>	<b>19,6%</b>	<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>12,8</b>	<b>9,9</b>	<b>30,3%</b>	<b>9,7%</b>
Belux	20,2	17,1	18,8%	7,3%	Belux	6,2	5,6	11,1%	-18,2%

<i>Suisse</i>	7,1	2,8	150,4%	76,1%	<i>Suisse</i>	2,5	1,1	142,1%	116,4%
<i>Pologne</i>	11,6	6,1	89,5%	27,6%	<i>Pologne</i>	4,1	3,2	27,3%	24,7%
<b>Maroc-Afrique</b>	<b>8,3</b>	7,7	<b>8,6%</b>	<b>0,2%</b>	<b>Maroc-Afrique</b>	<b>2,6</b>	2,1	<b>22,4%</b>	<b>19,9%</b>
<b>Autres</b>	<b>2,9</b>	1,2	<b>133,6%</b>	<b>-20,2%</b>	<b>Autres</b>	<b>1,0</b>	0,6	<b>65,3%</b>	<b>-45,2%</b>
<b>Total</b>	<b>821,4</b>	<b>733,2</b>	<b>12,0%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>Total</b>	<b>259,4</b>	<b>231,1</b>	<b>12,2%</b>	<b>0,0%</b>

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	12 mois	12 mois	Variation	Croissance organique	Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	4e trimestre	4e trimestre	Variation	Croissance organique
	31/12/2017	31/12/2016				2017	2016		
<b>France</b>	<b>842,9</b>	<b>832,2</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,4%</b>	<b>France</b>	<b>233,7</b>	<b>216,1</b>	<b>7,9%</b>	<b>7,7%</b>
<b>International</b>	<b>289,0</b>	<b>183,2</b>	<b>58,2%</b>	<b>9,1%</b>	<b>International</b>	<b>76,8</b>	<b>66,0</b>	<b>17,1%</b>	<b>7,4%</b>
<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>219,4</b>	131,8	<b>66,5%</b>	<b>6,7%</b>	<b>Ibérie-LatAm</b>	<b>57,3</b>	49,5	<b>15,8%</b>	<b>3,9%</b>
<i>Espagne</i>	127,0	101,1	25,6%	3,9%	<i>Espagne</i>	32,5	32,8	-1,0%	-1,0%
<i>Portugal</i>	76,7	27,8	176,1%	13,9%	<i>Portugal</i>	20,3	13,9	46,1%	8,7%
<i>LatAm</i>	15,7	2,9	450,3%	36,6%	<i>LatAm</i>	4,6	2,9	60,4%	36,6%
<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>53,1</b>	37,9	<b>40,1%</b>	<b>18,8%</b>	<b>Europe du Nord et de l'Est</b>	<b>14,2</b>	11,9	<b>19,0%</b>	<b>17,2%</b>
<i>Belux</i>	27,5	24,0	14,7%	6,5%	<i>Belux</i>	7,2	6,9	4,6%	4,6%
<i>Suisse</i>	9,7	4,3	126,6%	76,7%	<i>Suisse</i>	2,7	1,5	80,6%	77,8%
<i>Pologne</i>	15,9	9,7	64,6%	24,0%	<i>Pologne</i>	4,3	3,5	21,4%	17,8%
<b>Maroc-Afrique</b>	<b>12,7</b>	11,5	<b>15,4%</b>	<b>9,5%</b>	<b>Maroc-Afrique</b>	<b>4,3</b>	3,8	<b>31,2%</b>	<b>31,5%</b>
<b>Autres</b>	<b>3,9</b>	2,1	<b>86,5%</b>	<b>-20,4%</b>	<b>Autres</b>	<b>1,0</b>	0,8	<b>16,5%</b>	<b>-20,8%</b>
<b>Total</b>	<b>1 131,9</b>	<b>1 015,4</b>	<b>11,5%</b>	<b>2,0%</b>	<b>Total</b>	<b>310,4</b>	<b>282,2</b>	<b>10,0%</b>	<b>7,6%</b>

## Croissance organique

Lorsqu'il est fait référence aux variations du chiffre d'affaires en croissance organique, cela signifie :

- que l'effet des changements de périmètre est corrigé en retraitant les ventes de l'exercice de la manière suivante :
  - Elimination de la partie des ventes provenant des entités acquises au cours de la période ;
  - Elimination de la partie des ventes provenant des entités acquises au cours de la période précédente, réalisées sur la période de l'année en cours correspondant à la période de l'année précédente ou ces mêmes entités n'étaient pas encore intégrées ;
- Et que les ventes de l'exercice précédent sont retraitées pour neutraliser les impacts des effets de change, pour la partie des ventes réalisées en devises.

**Pour toute information, contacter :**

<b>GFI INFORMATIQUE</b>	<b>KEIMA COMMUNICATION</b>	<b>AGENCE YUCATAN</b>
Directeur Administratif et Financier	Relations investisseurs	Relations presse
Cyril MALHER	Emmanuel DOVERGNE	Caroline PRINCE
Tél. : +33 1 44 04 50 64	Tél. : +33 1 56 43 44 63	Tél. : +33 1 53 63 27 35
cyril.malher@gfi.fr	emmanuel.dovergne@keima.fr	cprince@yucatan.fr

---

[Gfi-FR-Q4-2017](#)

---

*This announcement is distributed by Nasdaq Corporate Solutions on behalf of Nasdaq Corporate Solutions clients.*

The issuer of this announcement warrants that they are solely responsible for the content, accuracy and originality of the information contained therein.

Source: Gfi INFORMATIQUE via GlobeNewswire

HUG#2165213